
DŮVODOVÁ ZPRÁVA K NÁVRHU 

PRAVIDEL PRO POSKYTOVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍCH 
DOTACÍ Z ROZPOČTU OBCE VŘESINA 

 

 

k projednání na 7. zastupitelstvu Obce Vřesina dne 12. 9. 2019 

 

Zpracoval: Aleš Klech, tel. 603486445, e-mail: ales.klech@forlex.cz 

 

Předkladatel: Rada obce  

 

Usnesení Rady obce Vřesina přijaté na 24. zasedání dne 2. září 2019: 

Rada obce Vřesina schvaluje návrh Pravidel pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu obce 
Vřesina v předloženém znění včetně příloh, tj. vzoru žádosti o přidělení dotace, vzoru veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace, vzoru vyúčtování dotace a důvodové zprávy a doporučuje jej předložit ke 
schválení zastupitelstvu na nejbližším jednání. 

 

Návrh usnesení zastupitelstva: 

Zastupitelstvo schvaluje Pravidla pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu obce Vřesina 
v předloženém znění včetně příloh, tj. formuláře žádosti o přidělení dotace, vzoru veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace a formuláře pro vyúčtování dotace. 

 

 

 

Vřesina, 2. září 2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

1) DOSAVADNÍ PRAXE 

Obce poskytují z vlastního rozpočtu příspěvky na různé veřejně prospěšné aktivity, na činnost 
místních spolků, či jako ocenění významných činů nebo životních jubileí občanů. Jde 
o výsostné území samosprávy – pouze obec může rozhodnout, na co a v jaké výši bude 
přispívat. I při poskytování finančních příspěvků je však obec svázána jistými pravidly. 

Vedle zákona o obcích je nejdůležitějším zákonem, který upravuje poskytování dotací, zákon 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (dále jen „ZRPÚZ“), který prošel 
již v únoru 2015 rozsáhlou změnou, na kterou však v dosavadní praxi naší obce nebylo adekvátně 
reagováno. Dosavadní praxe je taková, že spolkům a dalším organizacím jsou poskytovány dary 
v určitých výších, není třeba o ně žádat, jejich využití není nijak kontrolováno, není blíže určeno, 
na co mají být použity, není možné žádat jejich vrácení (ať již vcelku nebo částečně) ani v případě 
jejich nevyužití, nejsou stanovena žádná kritéria pro jejich přidělování (kromě jakési neurčité 
historické obvyklosti) a o jejich přidělení rozhoduje zastupitelstvo obce i v případech, kdy výše 
daru nepřevyšuje 50.000 Kč. Samostatnou kapitolou je pak financování činnosti TJ, které probíhá 
částečně přes oficiální darování a částečně z rozpočtové kapitoly Sportovní zařízení v majetku 
obce, kde jsou alokovány prostředky na provoz sportovišť, které má TJ v užívání. Z těchto 
prostředků se hradí např. spotřeba el. energie, vody, PHM apod. na základě předložených 
dokladů. 

Tato dosavadní praxe je však dle názoru předkladatele zcela nekoncepční, v rozporu s principem 
transparentnosti a hospodárnosti využití prostředků obce a také v rozporu se ZRPÚZ a je proto 
nutné ji změnit. 

 

2) ROZDÍL MEZI DOTACÍ A DAREM 

Dotací se rozumí peněžní prostředky poskytnuté z rozpočtu územního samosprávného celku 
právnické nebo fyzické osobě na stanovený účel. Návratnou finanční výpomocí se rozumí 
peněžní prostředky poskytnuté bezúročně z rozpočtu územního samosprávného celku právnické 
nebo fyzické osobě na stanovený účel, které je jejich příjemce povinen vrátit do rozpočtu 
poskytovatele ve stanovené lhůtě. 

Pokud tedy obec poskytuje peníze nevratně konkrétní osobě na určitý účel, jedná se o dotaci. 
Pokud obec neposkytuje peníze, ale věcné dary, nebo je neposkytuje na konkrétní účel, pak se 
o dotaci nejedná – půjde o dar.  

Dotace je veřejnoprávní akt. Obec zde vystupuje z pozice orgánu veřejné moci. S příjemcem 
dotace uzavírá dotační smlouvu, ale v rámci kontroly může jednostranně zasahovat do práv a 
povinností, může dotaci (správním rozhodnutím) krátit či zcela odebrat, ukládat odvody za 
porušení rozpočtové kázně. Obec tak má větší kontrolu nad nakládání s penězi. 

Dar naproti tomu je zcela soukromoprávní jednání. V tomto se neliší od daru mezi soukromými 
osobami. Samozřejmě, je zde povinnost v určitých případech zveřejnit záměr, schválit dar 
příslušným orgánem obce pod sankcí absolutní neplatnosti a rovněž je zde požadavek dle § 38 
zákona o obcích, tj. využívat majetek obce účelně a hospodárně. To jsou však „vnitřní“ záležitosti 
obce, na samotnou darovací smlouvu se použijí ustanovení občanského zákoníku. Nevýhodou 
darovací smlouvy je nemožnost kontrolovat, jak bude s prostředky nakládáno. Obec zde má 



stejná práva a povinnosti jako kdokoliv jiný, pokud obdarovaný peníze zneužije, lze je jen obtížně 
vymoci zpět. Není zde povinnost předložit vyúčtování (není-li sjednána ve smlouvě). Výhodou 
daru je neformálnost. Darovací smlouva musí obsahovat pouze základní náležitosti, tedy 
předmět daru a strany smlouvy. Navíc auditní orgány tento postup vytýkají jako riskantní, 
nehospodárný či netransparentní. 

 

3) PROGRAMOVÁ DOTACE VS INDIVIDUÁLNÍ DOTACE  

 

ZRPÚZ rozlišuje dva typy dotací: programové a individuální. Programová dotace se poskytuje na 
základě programu – jakéhosi veřejného sdělení, že obec má zájem podporovat určitou oblast a 
zájemci se mohou obracet na obec se svými žádostmi. Program vyhlašuje obec a musí obsahovat 
náležitosti vyjmenované v § 10c odst. 2 ZRPÚZ. Program musí být zveřejněn nejméně 30 dnů 
přede dnem, kdy je možné začít podávat žádosti, a nejméně po 90 dnů celkem. Vypsání 
programu však není nezbytné (a rozhodně ne povinné) – vedle programových dotací 
dále existují i dotace individuální, které bude obec poskytovat na základě jednotlivých žádostí, 
a které dle názoru předkladatele lépe odpovídají konkrétním podmínkám naší obce.  

 

4) ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ DOTACE, ROZHODNUTÍ O NÍ A UZAVŘENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY  

V žádném případě však nelze dotace poskytovat jednostranně, resp. pouze z iniciativy obce. 
Vždy musí někdo podat žádost a ZRPÚZ opět výslovně vypočítává, co musí žádost obsahovat. 
Pokud žádost náležitosti neobsahuje, nelze jí vyhovět, ale samozřejmě nic obci nebrání vyzvat 
žadatele k doplnění. Pro zjednodušení tohoto procesu je tedy formulář žádosti přílohou Pravidel. 

V okamžiku, kdy žádost obsahuje veškeré náležitosti a je podána včas, musí o ní příslušný orgán 
obce rozhodnout, a to ať již negativně, nebo pozitivně. Není možné ponechat jakoukoliv řádně 
a včas podanou žádost bez rozhodnutí. 

Je-li rozhodnutí o žádosti pozitivní, dojde k uzavření veřejnoprávní smlouvy o přidělení dotace. 
Uzavřením smlouvy vzniká příjemci dotace právo na vyplacení dotace (teprve uzavřením 
smlouvy, před jejím uzavřením není na dotaci právní nárok) a povinnost užít dotaci na stanovený 
účel, podat vyúčtování a podrobit se kontrole a případně sankcím. Obci vzniká povinnost dotaci 
vyplatit a právo příjemce kontrolovat a případně ukládat sankce a odvody. Obsah smlouvy je 
předepsán ZRPÚZ, který vypočítává 12 povinných náležitostí, které musí být ve smlouvě 
v každém případě (to však nebrání obci stanovit další podmínky). Aby všichni žadatelé věděli 
předem, jaké podmínky bude obec vyžadovat splnit při přidělení dotace, je vzor veřejnoprávní 
smlouvy další přílohou Pravidel. 

 

5) KONTROLA PLNĚNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY 
 

Každý příjemce dotace je povinen podle podmínek uzavřené veřejnoprávní smlouvy předložit 
obci mj. závěrečnou hodnotící zprávu a také vyúčtování využití dotace. Pro tento účel je 
přílohou Pravidel také formulář - soupis dokladů pro vyúčtování individuální dotace.  



Kontrolu plnění veřejnoprávní smlouvy navrhuje předkladatel svěřit Finančnímu výboru obce. 
Zákon č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád), který se na tyto případy rovněž použije, stanoví 
pouze to, že kontrolní orgán (tj. v tomto případě obec) pověří k provedení kontroly fyzickou 
osobu. Příslušní členové Finančního výrobu proto budou vybaveni příslušným písemným 
pověřením pro tyto účely. O případném uložení sankcí pak bude rozhodovat příslušný orgán 
obce. 

 

6) ZÁVĚR 

Na základě shora uvedeného je předkladatel toho názoru, že vhodným nástrojem pro 
přidělování příspěvků a jejich správu v podmínkách obce Vřesina budou právě individuální 
dotace, tak jak jsou blíže upraveny v předložených Pravidlech a jejích přílohách. Přesto, že 
s tímto postupem bude spojena zvýšená administrativa jak na straně obce, tak na straně 
žadatelů/příjemců, zájem na transparentnosti a hospodárnosti využití rozpočtových prostředků 
obce nepochybně nad tímto převyšuje. 

 


